
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

CONTRATO Nº 05/2012-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378583

CONTRATO: 05-CCG
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC (para fornecer a impressão de 4000 carteiras 
de meio-passagem intermunicipal) conforme com o especifi cado 
no ANEXO I (proposta comercial nº 0066/2012) que é parte 
integrante e indivisível do instrumento Contratual.
VALOR GLOBAL: R$ 23.120,00
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012
VIGÊNCIA: 02/04/2012 a 01/08/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 05/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078;
- Fonte: 183804
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADO: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001 -18

RESUMO DA PORTARIA N° 293/2012-SCCG, DE 08 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Igor Chaves Correa Pinto 
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 17(dezessete) 
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo/SP,  Malásia e China 
Objetivo : A fi m de acompanhar a comitiva do Governo 
do Estado
Período : 04 a 20/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  295/2012-SCCG, DE 09 DE MAIO DE 2012. 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/187211-PG, datado de 23 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as diárias concedidas ao servidor IGOR 
CHAVES CORRÊA PINTO, Assessor Especial III, através da 
Portaria nº 246/2012-SCCG, de 19/04/2012, publicada no DOE 
nº 32.142, de 23/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 296/2012- SCCG, DE 09 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Antonio Augusto da Cunha Neto
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira 
Objetivo : Visando realizar precursão da Semana 
Estadual do Bebê.
Período : 14 a 17/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°297/2012-SCCG, DE 09 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  HAROLDICÉIA MENEZES LIMA
Cargo :  Assessor Gabinete
N° de Diárias : 5. ½ (Cinco e meia)

Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Visando participar do Plano de Ação para as 
Escolas do Projeto PRO PAZ NAS ESCOLAS . 
Período : 26 a 31/05/2012
Nome :  MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 5. ½ (Cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Visando participar do Plano de Ação para as 
Escolas do Projeto PRO PAZ NAS ESCOLAS . 
Período : 26 a 31/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 298/2012-SCCG,  DE 09 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Chefe do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Almeirim, Prainha, Monte Alegre e Alenquer
Objetivo : Para acompanhar a Precursão do PRO PAZ 
CIDADANIA/ PRESENÇA VIVA
Período : 08 a 10/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 299/2012- SCCG, DE 09 DE 
MAIO DE 2012.

Nome :  Antonio Augusto da Cunha Neto
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Para participar do Encontro do Movimento 
pela Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente/Mover. 
Período : 26 a 31/05/2012
Nome :  Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Para participar do Encontro do Movimento 
pela Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente/Mover. 
Período : 26 a 31/05/2012
Nome :  Maria Theodora Paiva de Barros
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 5.½ (cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Para participar do Encontro do Movimento 
pela Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente/Mover. 
Período : 26 a 31/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :  300/2012-SCCG, DE 09/05/2012.
Nome do Servidor : Manoel Moraes da Silva
Cargo  : Gerente de Núcleo 
Matricula  :  57234677/1
Valor            :  R$ 1.500,00 (um  mil e quinhentos reais)                                                                
Elemento de Despesa               30.90.30     R$ 1.500,00
Período de Aplicação   :           50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas    :             10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° :  303/2012-SCCG, DE  10/05/2012

Servidor : Luciana Monteiro Diniz
Matrícula : 57234991/2
Cargo : Assessor do Cerimonial
Período : 23/04 a 19/10/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 114/2012-CMG, DE 08 DE MAIO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
ELIZABETH DO SOCORRO REZENDE FERREIRA ALVES, lotado 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a serem gozados 
no período de 02 a 31/05/2012, referente o período aquisitivo 
2011/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Maio de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 115/2012-CMG, DE 08 DE MAIO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
referente o exercicio 2011.

GRADUAÇÃO NOME DIAS PERIODO DE 
GOZO

3º SGT PM João Alves de Oliveira 
Neto 15 03 a 

17/05/2012

3º SGT PM Marcos Nazareno Silva 
Lucas 15 04 a 

18/05/2012

CB PM Carlos José Fonseca 
Soares 15 04 a 

18/05/2012

CB PM Claudecyr Alves Fé da 
Cruz 15 03 a 

17/05/2012

CB PM Paulo Sergio Charcha 
Figueiredo 15 03 a 

17/05/2012

CB PM Peterson Gomes Tavares 15 03 a 
17/05/2012

SD PM Edmar dos Santos Brito 15 04 a 
18/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Maio de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378469

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/05/2012
Valor: 9.000,00
Vigência: 02/05/2012 a 14/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o 
acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento ) do valor global 
contratado, que corresponderá ao valor de R$ 9.000,00 (nove mil 
reais), passando o valor global do contrato para R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), com fundamento no Art. 58, inciso 
I c/c o Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1° da Lei Federal n° 
8.666/93.
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746120000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9192388500
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N°119/2012 ADM/CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378533

PORTARIA Nº 119/2012 – CMG, 11 DE MAIO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA CPF nº 373113872-72, MF 
nº 5614830-1, FISCAL do Contrato nº 02/2012- BRAGA 
GONÇALVES & CIA LTDA-ME - OBJETO: Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionados do tipo janela e do tipo split, para atendimento da 
Casa Militar da Governadoria e Residências Ofi ciais do Governo 
do Estado do Pará. II – O referido servidor desempenhará o seu 
trabalho concomitantemente com as atividades de seu cargo 
ou função;III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de Abril de 2012. FERNANDO AUGUSTO 
DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 16228Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado


